
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 22 Recife, 14 de fevereiro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 22, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 22, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DC ……………………………………………………………………………………………………………..4

DEd…………………………………………………………………………………………………………….4

DZ……………………………………………………………………………………………………………...4

DMV…………………………………………………………………………………………………………...5

CGCG/UAEADTec……………………………………………………………………………………………5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 22, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023. Página | 4

DC

PORTARIA Nº 3 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 08 de fevereiro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.000668/2023-94 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) MARCELO LUIZ MONTEIRO MARINHO,
siape 2944028, para atuar como pesquisador bolsista no projeto do
“PRINTS-INC: Um modelo de negócio inovador para incubadora e
aceleradora de empresas no SENAC-PE”. O docente realizará suas
atividades com carga horária de 2h (duas) horas semanais, durante o
período de 8 meses (previsto para Maio/23 a Dezembro/23, atividade
permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução
CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021.

PORTARIA Nº 5 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 10 de fevereiro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.000668/2023-94 ,

RESOLVE:

Art. 1º: Autorizar o(a) Prof.(a) MARCELO LUIZ MONTEIRO
MARINHO, siape 2944028, para atuar como pesquisador bolsista no
projeto do "PRINTS-INC: Um modelo de negócio inovador para
incubadora e aceleradora de empresas no SENAC-PE". O docente realizará
suas atividades com carga horária de 8h (oito) horas semanais, durante o
período de 8 meses (previsto para Maio/23 a Dezembro/23), atividade
permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução
CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021.

Art. 2º: Revogar, em decorrência desta, a PORTARIA Nº 3 / 2023 -
DC-UFRPE.

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

DEd

PORTARIA Nº 9 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 13 de fevereiro de 2023.

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.001050/2023-41

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, o servidor Bruno Silva Leite,
Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Educação,
para participar do XXI Encontro Nacional de Ensino de Química (ENEQ),
com apresentação de trabalhos, que acontecerá na Universidade Federal de
Uberlândia (UFU) em Uberlândia – Minas Gerais, no período de 01 a 03 de
março de 2023, conforme Decisão AD REFERENDUM do CTA Nº
537/2023-DEd .

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEd (11.01.10)
Matrícula: 2632320

DZ

No do Protocolo: 23082.000319/2023-72

Recife-PE, 09 de janeiro de 2023.

PORTARIA N° 001/2023/DZ

A Substituta Eventual da Diretoria do Departamento de Zootecnia,
Professora Darclet Teresinha Malerbo de Souza, no uso de suas atribuições
legais.

Resolve designar os seguintes professores para comporem a Banca
Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
da Carreira de Magistério Superior, na classe A, para a Área de Produção de
Não Ruminantes do Departamento de Zootecnia/Sede da Universidade
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, conforme Edital No 47/2022.

Prof. Dr. Leonardo Augusto Fonseca Pascoal- UFPB (Presidente)
Prof. Dr. João Batista Lopes - UFPI (Membro Titular)
Prof. Dr. Urbano dos Santos Ruiz - ESALQ/USP (Membro Titular)
Prof. Dr. Elton Roger Alves de Oliveira – UFAPE (Membro Suplente)
Prof. Dr. Vinícius de Souza Cantarelli – UFLA (Membro Suplente)
Kamila Raphaele de Souza Nascimento Xavier – UFRPE (Secretária)

Revogam-se as disposições em contrário.

DARCLET TERESINHA MALERBO DE SOUZA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###609#4

No do Protocolo: 23082.001320/2023-14

Recife-PE, 26 de janeiro de 2023.

PORTARIA No 003/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

Resolve designar os seguintes professores para comporem a Banca
Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
da Carreira de Magistério Superior, na classe A, para a Área de
Melhoramento Genético e Bem Estar Animal do Departamento de
Zootecnia/Sede da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE,
conforme Edital No 47/2022.

Profa. Dra. Maria Adélia Oliveira Monteiro da Cruz - UFRPE/SEDE
(Presidente)
Profa. Dra. Débora Andréa Evangelista Façanha - Universidade da
Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (Membro Titular)
Profa. Dra. Silvia Helena Nogueiras Turco - UNIVASF (Membro Titular)
Profa. Dra. Jacinara Hody Gurgel Morais Leite – UFPB (Membro Suplente)

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 22, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023. Página | 5

Profa. Dra. Auriclécia Lopes de Oliveira Aiura – Universidade Estadual de
Montes Claros (Membro Suplente)
Lúcia Maria Silva dos Anjos – UFRPE (Secretária)

Revogam-se as disposições em contrário.

CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 005/2023, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.001350/2023-21,

RESOLVE:

Art. 1º RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do
servidor Acácio Teófilo da Silva Filho, Coordenador do Hospital
Veterinário, Matrícula SIAPE nº 0382916, para participar no processo de
auditoria no Hospital Veterinário (HVU) da Universidade de Goiânia - GO
e no Hospital Veterinário (HVU) da (UFJ) em Jatai - GO, no período de 12
a 17 de março de 2023.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 006/2023, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.002828/2023-30,

RESOLVE:

Art. 1º RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do
servidor Leucio Câmara Alves, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384005, para participar da
reunião de expertises no evento Meeting Experts Rio, período de 27 de
fevereiro a 1 de março de 2023 no Rio de Janeiro/RJ.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG no 003/2023, de 14 de fevereiro de 2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 1.309, de 1º de novembro
de 2022, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 200 de 1º de
novembro de 2022, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo art. 1º,
§3º, alínea “b” da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013 –
GR e tendo em vista a Decisão CCD/BAP nº 004/2023, constante no
processo nº 23082.030693/2022-11, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Rodrigo Gayger Amaro, Professor do
Magistério Superior, SIAPE n° 1803571, e Caio Eduardo Silva Mulatinho,

Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 1543150 para a função de
membro titular docente da Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico – COAA do Curso de Bacharelado em Administração Pública –
EAD, ficando a composição da Comissão conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Presidente

Alessandra Carla Ceolin 2001647 Membro Titular Docente

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543250 Membro Titular Docente

Elidiane Suane Dias de Melo
Amaro 1807212 Membro Titular Docente

Felipe Luiz Lima de Paulo 1803648 Membro Titular Docente

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular Docente

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular Docente

Renato Leandro Barbosa Pimentel - Membro Titular Discente

Art. 2º Esta Portaria é complementar à de nº 025/2022 e entra em vigor na
data de sua publicação.

ALEXSANDRO DOS SANTOS MACHADO

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


